8

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG
__________________

Số: ....../NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________

Đắk Nông, ngày … tháng 7 năm 2023

   Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án bố trí dân cư vùng lũ xã

Buôn Chóah, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông (giai đoạn 1)
_______________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 3587/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án bố trí dân cư vùng lũ xã Buôn

Chóah, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông (giai đoạn 1) do Ủy ban nhân dân tỉnh

Đắk Nông đề xuất, với một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu đầu tư:

- Đầu tư xây dựng mặt bằng khu dân cư để di dời, bố trí cho 124 hộ dân

thường xuyên bị ngập lụt trong mùa mưa lũ và cơ sở hạ tầng thiết yếu để phục

vụ cho nhu cầu ổn định, phát triển sản xuất và nâng cao đời sống của người dân.

- Khai thác có hiệu quả tiềm năng sẵn có, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, góp phần xây dựng nông thôn mới văn minh tiến bộ, xóa nghèo bền vững,

giữ gìn an ninh trật tự xã hội và bảo vệ môi trường sinh thái, từng bước xây

dựng vùng dự án đảm bảo các tiêu chí của nông thôn mới.

2. Quy mô đầu tư dự kiến:

Đầu tư xây dựng mới các tuyến đường giao thông, gồm:

- 03 trục giao thông đối ngoại (N1, N8, D2 theo quy hoạch) kết nối với

vùng quy hoạch và các trục đường nội vùng khu dân cư dự án, tổng chiều dài

2

khoảng 1,132 km. Quy mô xây dựng: Giao thông nông thôn cấp A; kết cấu mặt

đường: Bê tông xi măng.

- 07 trục đường giao thông nội vùng khu dân cư (N2, N3, N5, N6, N7, D4,

D7 theo quy hoạch) tổng chiều dài khoảng 2,579 km; Quy mô xây dựng: Giao

thông nông thôn cấp B; kết cấu mặt đường: Bê tông xi măng”

- San ủi mặt bằng khu dân cư, diện tích 10 ha;

- Công trình điện sinh hoạt:

+ 01 trạm biến áp: 75 KVA.

+ Đường dây hạ áp: khoảng 3 km.

- Công trình nước sinh hoạt tập trung: 01 công trình.

3. Nhóm dự án: C.

4. Tổng mức đầu tư dự án: Không quá 20.000.000.000 đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương (tại Quyết định số 105/QĐ-

TTg ngày 31/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã Buôn Chóah, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông.

7. Thời gian thực hiện dự án dự kiến: Giai đoạn 2023-2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

          1. Giao UBND tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Nghị quyết, bảo

đảm phù hợp với quy hoạch, tiết kiệm, hiệu quả, tính chính xác về mục tiêu, quy

mô, tổng mức đầu tư của dự án phù hợp thực tế và quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa IV, Kỳ họp

lần thứ  6  thông qua  ngày 06 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Các bộ: Kế hoạch & Đầu tư; Tài chính;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban đảng của Tỉnh ủy;

- Các: Ban HĐND tỉnh, các ĐB HĐND tỉnh;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp

   & PTNT;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND, UBND huyện Krông Nô;

- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo Đắk Nông;

- Trung tâm Lưu trữ - SNV;

- Lưu: VT, CT. HĐND, HC-TC- QT, HSKH.

CHỦ TỊCH

                     Lưu Văn Trung

		2023-07-05T08:02:08+0700